Sinân'ın binânın iç kısımlarına yalnız ihtiyârî olarak intihâb ettiği mevzû'ları koymadığı, kendi mi'mârî düşünceleri san'âtkârane tasavvurları ve hâdiseleri ifâda vâsatî uyararak kullandığı kuvvetle tahmîn edilebilir. Her iki türbe de bu her iki hükümdâr gibi birbirlerinden ayrılır.

11- Vezîr Pertev Paşa'nın Türbesi (Şekil 19)

Herzegovina'da doğmuş olan Pertev Paşa, İskender Çelebi'nin bir esiri olup Hicrî 980 senesinde (1572/73) ölmüştür. 1579 senesinde tamamlanmış olan İzmit'teki câmi'yi yaptırmış ve türbesini ölümünden evvel İstânbûl'un surları önünde Haliç'teki Eyüp'te inşâ ettirmiştir. Türbe çok dar bir sokak içinde bulunmaktadır. Çatısı evvelce yıkılmıştır. Bu basit bir binâ çatısı gibi ahşâb idi.

Bu ölen zâtın şahsiyeti, mevki'i ve onun husûsi ma'nâsını şâmil bulunmaktadır. [23->]

15- Tophâne'deki Kılıç Ali Paşa Türbesi

Büyük amiral Kılıç Ali Paşa 1586 yılında ölmüş olup 1571 yılından beri bu vaz'îfeyi yapmakta idi. Câmi' onu çevreleyen ihâta duvarlarındaki kayaların ortasında bulunan iki kitâbeye göre Hicri 988 (1580) yılında inşâ edilmiştir. Türbe 1580 yılından sonra ilâve edilmiş ola¹³ ve hayrat inşâatı grubuna dâhil edilmiştir. Bu türbenin de (şekil 23) yine sekiz cebheli bir planı olup türbenin klasik şeklinde olarak yapılmıştır.

Hakikatte binâların tanzîminde bir grupta san'atkârane bir maksad görülmez. Câmi' ne bu grubun içine ve ne de tabi'i şekilde câmi'ler gibi yapılmamakta, o Sinân'ın sonraki vakıf binâları içinde küçük ve ehemmiyetsizdir.

İç kısım şekli kumandan ve edîb olan Cezerîzâde Kâsım Paşa'nın câmi'ine benzemekte olup bu Hicrî 935 yılında (1528/29) Bozöyük'tedir. Bu câmi' Hacı Mi'mâr Acem Ali Ağa tarafından yaptırılmıştır. Bu eser de Hasekî Hürrem Câmi'inin de cesâmet ve muhtelif kısımlarının zarâfetini geçmektedir.

Sarây Bosna'da (Begova Câmi') Şehzâd¹⁷ Hüsrev Bey'in câmi'i de 1530 yılında yapılmış olup bunun planı klasik Brûsa yeni Câmi'lerine benzemektedir.

İbrahim'in Câmî'i güzel ve büyük olmuştur. (958)"

Hicrî 908 senesi milâdi seneye tahvîl edilirse 1551 elde edilir. Bir de câmî'in büyük kapısının üzerinde aynı Kandi'nin bir kitâbesi olup burada tarihi tekrarlamaktadır.

Hâdım İbrahim Paşa'ya aid bir vesîka İstânbûl İslâm Eserleri Müzesi'nde bulunmakta olup bunda hicrî 968 (1560) tarihî mevcûddur. Bu vesîka Sultân'ın tûrâsıyla tasdik edilmiş ve bunu Müftü Hâmid Efendi hükme almıştır.

Anadolu Beylerbeyliği'nde müşâhidlere göre hüccet vardır bu sûretle müftülük vaz'îfesini de meşhûr Ebûssu'ûd Efendi yapmakta idi.

Şart-ı vakıfda şunlar zikredilmiştir:

- 1) Câmî' aynı zamanda nutuk verilen bir yerdir.
- 2) İsa Kapısı çevresi için de bir mesciddir.
- 3) Yanında bir de medrese vardır.
- 4) İkinci bir medrese de Davût Paşa imâreti civârındadır.
(Dikilitâş'ın yanında) [55->]
- 5) Üçüncü bir mektep de İbrahim Paşa Câmî' yanındadır.
- 6) Daha geniş bir medrese İsa Kapısı civârındadır
- 7) Bir çeşme.

İnanılır menba'lara göre İbrahim Paşa Hicrî 970 (1562/3) senesinde ölmüş ve ciddî ve dürüst bir insan idi.

İbrâhim Paşa Hamâmı'nın planı Türk Câmî'lerinin en sade iç kısım şeklini ihtivâ etmektedir: Bir mikab üzerine bir kubbe oturtulmuştur. Minâreden alçak tâmbûrun plana geçişi mikab bloğu dâhilinde kareler şekiz köşeli olarak tehavvül etmektedir.

7- Beşiktaş'ta Sinân Paşa Câmi' (CA 38)

Sinân Pâşa kudretli büyük Vezîr Rüstem Paşa'nın erkek kardeşi olup 1551 yılında Kapdân-ı Deryâ olmuştur. Bunun üzerine derhâl câmi'in planlarıyla meşgûl olmuştur.

Büyük kapının üzerindeki kitâbede câmi'in tamamlanma târihi olarak Hicrî 963 (1556) senesini göstermektedir. Belki câmi' 1955²⁴ yılı Ekim ayında Rüstem Paşa'nın devrilmesine sebep olan Ereğli hâdisesinden evvel başlanmış sonra Sinân Paşa'nın ölümü üzerine (1554) te'hîre uğramış ve sonra da tekrar Rüstem Paşa Vezîr-i A'zam olunca (Eylül 1555) yılında ele alınmış ve nihâyet o yıl içinde tamamlanmıştır.

Aynı şart-ı vakıftan aynı yerinde Mustafa Sa'î'nin listesinde câmi' planının yerinde bir medrese ve küçük bir Kurân-ı Kerîm hâfız mektebi bulunmasına rağmen yalnız bir türbe (TM 14) zikredilmektedir.

Rüstem Paşa 1555 yılında tekrâr dönemin başına geçiyor ve evvelâ 1564/5 yılında tamamlanmasını emrediyor. Rüstem Paşa Hâziran 1561'de ölmüştür. İhtimâl Hicrî 972 sene ve Hicrî 962 yılı (1555) olmalıydı. Bu takdîrde de beyân edilen ma'lûmât şu şekilde tevafûk etmektedir. "Rüstem Paşa vezîr-i a'zam olunca" ya'ni 1555 yılında.

Ahmed Paşa Câmi'i yedi sene sonra ya'ni takrîben aynı zamanda Rüstem Paşa'nın ölümü ile tamamlanmıştır.

Câmi' dikkate şâyân bir irtifâ'ı ve tamamen halledilmemiş meseleleri hâvîdir.

Ankara'daki Ahmed Paşa Câmi' hakkında pek az ma'lûmâtımız olup onun 1560/70 yılları arasındaki on sene içinde inşâ edildiği muhakkaktır. Rüstem Paşa Câmi'inin yapılmasından kısa bir fasiladan sonra yapılmıştır.

Câmi' Ankara'da Cebeci Sempti'nin ön kısmındaki tepedeki kal'enin sırtındadır ve 1565 yılında yâhûd 1566 (Hicrî 973) yılında vakıf sâhibinin ölümünden beş sene sonra tamamlanmıştır. Cenâbî Ahmed Paşa yâhûd halk tarafından söylediği gibi "hayâlî" Ahmed Paşa (hayâlperest) takrîben 20 sene kadar Ankara'nın şehir kumandanlığını bulunmuş, sonra uzun müddet Anadolu Beylerbeyliği yapmış ve 1561 yılında ölmüştür.

[118>]

Şâ'ir, filosof ve nazar-ı dikkatlerini kendisine çeviren Türk aslından gelme, askerlik mesleğini tercîh etmiş olan Şemsî Ahmed Paşa, Şâm-ı Şerîfe kumandan, sonra Anadolu Beylerbeyi, sonra da Avrupa Beylerbeyi ve nihâyet vezîr olmuştur. Kendisi câmi'in bittiği târih olan hicrî 988'de (1580) ölmüştür.

Câmi' dışarıya doğru çıkan bir sâhil noktasında havâ rüzgâra ma'rûz olup İstânbul'un en güzel bir manzarasını mâliktir (resim 86).

İnşâat yeri dâr olup câmi' ve türbeden başka bir de medrese de mevcûddur. Câmi' çok küçük olup medreseye gelenler ve civârında oturanlar için kâfi gelmektedir.

19- Kayseri'de Ahmed Paşa Câmi' (CA 50)

Mustafa Sa'i'nin listesinde ve Kayseri'de iki câmi' zikredilmiş olup bunlardan biri Vezîr-i A'zâm Osmân Paşa'nın vakfı (CA 49) ve diğeri de Hâcî Paşa'nın vakfidir. Sonuncusu zâtında Kayseri'deki Ahmed Paşa Câmi'idir. Şart-ı vakıf Hicrî 989 târihini taşıdığına göre bu 1581 yılına tekâbül etmektedir.

Câmi' ihtiyâr san'atkârın olgunlaşmasının şahikasına çıkmış eserleri miyânına girmekte olup o sadeliği fakat çok fazla olarak armonisi ile tesîr icrâ etmektedir.

Evvelce Mağnîsa'nın 36 mahallesi, sayısız câmi'leri, medreseleri, hamâmları, türbeleri, kervânsarayları ve kapalı çarşıları mevcûddu. Bir zamanlar tefâhür edilmiş bu sultân şehriden bugün hiçbir îz bile kalmamış bulunmaktadır. Câmi'in giriş zâfer kapısı üzerindeki kitâbe bunun Hicrî 991 (1583) yılında başladığını ve Hicrî 994 (1586) yılında bittiğini bildirmektedir. [131>] İnşâatın bir müddet inkîta'a uğradığı görülmektedir. Zirâ 1585 yılındaki Sultân'ın verdiği bir fermânda inşâatın ne için bu kadar uzun sürdüğü, kubbenin ne için tamamlanmamış olduğu el işçiliği ve inşâat mâlzemesinin ucuz olmasına rağmen inşâat için neden bu kadar çok para sarf edildiği bunun alâkâdârların ihmâli yâhûd bir sebebi olduğu yazılmaktadır.

Bu medresenin umûmî planı ve teferru'âtı medrese ile câmi' şekli arasındadır.

Rüstem Paşa Medresesi İstânbûl'un ikinci tepesi olan Mahmûd Paşa'nın şimâle doğru uzanan terası üzerinde bulunmaktadır. Bu câmi'in giriş kapısı üzerindeki bir kitâbede inşâ senesi olarak Hicrî 957 (1550) mevcûddur. Bu planın esâsı burada bir orta câmi'inde sekiz köşeli bir avludur. Burada hücreler dıştan kare bir binâ bölümünü teşkîl edecek teşkîl edecek şekilde çevrelenmiştir. Buradan yalnız sekiz dershâne kısmının hey'et-i mecmû'ası dışarıya doğru çıkmıştır. Burada dikkate şâyân olan tâk kapıdır.